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12.

На основу члана 41. Закона о запошља-
вању и осигурању за случај незапослено-
сти („Службени гласник Републике
Србије“, број 36∕2009 и 88/2010) и члана 35.
став 1. тачка 7. Статута Града Сремске
Митровице („Службени лист Града Срем-
ска Митровица“, бр.13/2012 и 6/2018),
Скупштина Града Сремскa Митровицa на
седници одржаној дана 21.01.2019.године,
доноси: 

ЛОКАЛНИ АКЦИОНИ ПЛАН
ЗАПОШЉАВАЊА ГРАДА
СРЕМСКА МИТРОВИЦА 

ЗА 2019. ГОДИНУ

УВОД

Локални акциони план запошљавања (у
даљем тексту: ЛАПЗ) је основни инстру-
мент спровођења активне политике запош-
љавања за 2019. годину Града Сремска Ми -
тровица ( у даљем тексту: Град). Локалнa
самоуправама је преузела део одговорно-
сти у креирању активне политике запош-
љавања на својој територији, уважавајући
циљеве утврђене Националним акционим
планом запошљавања за 2019. годину (у
даљем тексту: НАПЗ) и локалних специ-
фичности. Локална самоуправа одговорна
је за резултате политике запошљавања на
локалном нивоу као и обезбеђење финан-
сијских и других ресурса, праћење и
оцењи вање ефикасности и ефективности
спро  ведених мера.

Овим документом дефинишу се циљеви
и приоритети политике запошљавања и ут-
врђују програми и мере који ће се реализо-
вати. ЛАПЗ је производ сарадње између со-
цијалних партнера и заинтересованих
страна, засноване на анализи тржишта
рада и социо-економској анализи.

ЛАПЗ за 2019. годину садржи све еле-
менте који су предвиђени чланом 39. За-
кона о запошљавању и осигурању за случај
незапослености:

1. Макроекономски оквир за стварање и
примену политике запошљавања;

2. Стање и токове на тржишту рада за
наредну годину;

3. Циљеве и приоритете политике за-
пошљавања;

4. Програме и мере активне политике за-
пошљавања за наредну годину, са одговор-
ностима за њихово спровођење и потреб-
ним средствима;

5. Финансијски оквир за политику за-
пошљавања и изворе финансирања;

6. Носиоце послова реализације Акцио-
ног плана;

7. Категорије теже запошљивих лица
која имају предност у укључивању у мере
активне политике запошљавања;

8. Индикаторе успешности реализације
програма и мера и

9. Друге елементе.

Приоритетни циљеви активне политике
запошљавања у 2019. години усмерени су
на: 

– повећање броја запослених младих ;
– повећати усклађеност понуде и тра -

жње;
– повећање броја запослених неквали-

фикованих радника као и 
– повећати број запослених који су про-

глашени технолошким вишком и лица
преко 50 година. 

У припрему и израду ЛАПЗ-а за 2019.
годину су били укључени представници
Градске управе за буџет и финансије, Кан-
целарије за локални економски развој
Града, Привредне коморе Срема и Нацио-
налне службе за запошљавање –Филијала
Сремска Митровица ( у даљем тексту: Фи-
лијала Сремска Митровица). 

На ЛАПЗ за 2019. годину претходно
мишљење дао је Локални савет за запош-
љавање Града (у даљем тексту: ЛСЗ).
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I АНАЛИЗА ЛОКАЛНЕ 
ЕКОНОМСКЕ СИТУАЦИЈЕ

1. ДЕМОГРАФСКО СТАЊЕ

Према подацима Пописа становништва
у Републици Србији 2011. године, укупан
број становника у Граду Сремска Митро-
вица износи 79.940, тако да је број станов-
ника смањен у поређењу са бројем станов-
ника из пописа 2002.године за 5.962. Про-
мене у периоду 2002/2011: број становника
Града се смањио за 6,62% што је нешто
мање у односу на Сремску област (-6,84%),
а више у односу на АП Војводину (-4,58) и
Републику Србију (-3,9%). 

Са 79.940 становника, Град Сремска
Митровица има највише становника у
Сремској области, а на шестом месту је по
броју становника у АП Војводини. Од уку -
пног броја становника на територији Града
било је 40.898 жена или 51,16% и 39.042
мушкараца или 48,84 %.

Посматрајући према старосној структури:
14,11% становника је млађе од 15 година,
18,10%, припада младима од 15 до 29 година,
20,19% лица је старости од 30 до 44 година,
30,83% припада категорији лица старости од
45 до 65 година, лица старија од 65 година
чине 16,77% укупне популације. Станов-
ништво радног узраста, од 15 до 64 године,
чини 69,12% укупног становништва. Про-
сечна старост становника Гра да је 42,2 година 

Процењени број становника у Сремској
Митровици у 2014. години 78.186. Посмат-
рајући према старосној структури: 13,99%
становника је млађе од 15 година, 17,24%,
припада младима од 15 до 29 година, лица
старија од 65 година чине 17,78% укупне по-
пулације. Становништво радног узраста, од
15 до 64 године, чини 68,23% укупног станов-
ништва. Просечна старост становника Града
је 42,7 година, а индекс старења је 130,8.

(Прилог Табела 1, 2, 3,4)

2. ЗАПОСЛЕНОСТ

Према подацима Републичког завода за
статистику на подручју града Сремска
Митровица је у 2017. години било 19.777
запослених. 

Према подацима Републичког завода за
статистику на подручју Града Сремска
Митровица је у 2017. години било запос-
лено у правним лицима 15.005 и 3.607 лица
која самостално обављају делатност и за-
послених код њих. Регистрованих индиви-
дуалних пољопривредника било је 1.165.

Највише запослених је у прерађивачкој
индустрији 26,3%, затим у трговини 14,7%,
здравству и социјалној заштити 9,2%,
државној управи и обавезном социјалном
осигурању 8,3%, образовању 6,7%, следе
регистровани индивиндуални пољопри-
вредници 5,9%, саобраћај и складиштење
5 %, грађевинарство 4,2%, пољопривреда
3,1%, стручне, научне, иновационе и тех-
ничке делатности 3,3%, снабдевање водом
1,9%, услуге исхране и смештаја 2,2%. У
осталим областима је запослено 9,2% од
укупног броја запослених на подручју
Града Сремска Митровица. 

Изузетно повољан географски положај и
индустријске зоне опремљене инфраструк-
туром – струја, вода, телефони, канализа-
ција и гас, као и просторним планом Града
предвиђене индустријске зоне у свим сео-
ским насељима, котирају Сремску Митро-
вицу као привлачну и атрактивну локацију
за нове инвестиције и запошљавање. 

У Сремској Митровици, као администра-
тивном центру региона, је лоцирана већина
институција за подршку бизнису, што сва-
како има утица ја и на структуру запослених

Републички завод за статистику објав-
љује податке о регистрованој запослености
према новом извору – Централном реги-
стру обавезног социјалног осигурања , па
се подаци не могу поредити са претходним
периодом .

3. ОБРАЗОВАЊЕ

Подаци о школској спреми станов-
ништва (попис 2011. г.) на подручју Града
Сремска Митровица говоре да је: 3,29%
без школе, 11,76% са непотпуном основ-
ном школом, 21,56% са основном школом,
3,03% са гимназијом, 22,46% са средњом
стрчном трогодишњом школом, 24,63% са
средњом стручном четворогодишњом шко-
лом, 7,87% са виском стручном спремом и
4,54% са вишом стручном спремом. 
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Према попису 2011. године, средњо-
школским образовањем на подручју града
Сремска Митровица је било обухваћено
4089 ђака а те године је средњу школу за-
вршило 1033 ученика. 

Привредна комора Србије је покренула
иницијативу за увођење дуалног модела
образовања у образовни систем Србије,
како би школовање кадрова одговарало по-
требама привреде и да би се смањила неза-
посленост младих. Овај вид едукације при-
мењује се у већем броју европских земаља,
али су најуспешнији модели Аустрије и
Немачке. 

Предности које дуални систем образо-
вања нуди су значајне како за ученика и
предузеће тако и за друштво у целини. По
завршетку школе ученик најчешће остаје
да ради у предузећу у којем је био на
пракси. Предузећа ће радије да уложе у
ученика кога кроз праксу могу да профи-
лишу сходно свом пословном процесу, него
да са тржишта рада узимају неквалифико-
вану особу у чију ће преквалификацију
уложити знатно више времена и новца, док
се бенефит за друштво огледа у томе што
се радна снага образује у потпуности у
складу са потребама привреде, па је неза-
посленост мања.

У оквиру пројекта “Реформа стручног
образовања у Србији” који спроводи Ми-
нистарство просвете, науке и технолошког
развоја Републике Србије у сарадњи са Не-
мачком организацијом за међународну са-
радњу (ГИЗ) Средњој школи “Никола
Тесла” је одобрено да формира једно оде-
љење образовног профила бравар–завари-
вач, а разлог ј што је Бродоградилиште
“Вахали” из Мачванске Митровице има по-
требу за профилом радника бравар – зава-
ривач. “Вахали” ђаке тог одеље примити на
праксу у бродоградилишту. У суштини
ради се о дуалном образовању, значи пове-
зивање праксе и теорије. Обављање праксе
у бродоградилишту је реална шанса да се
ђаци одмах након завршетка школовања за-
после управо на месту где су обављали
праксу.

II СТАЊЕ И ТОКОВИ 
НА ТРЖИШТУ РАДА

1. СТАЊЕ НА ТРЖИШТУ РАДА

Tржиште рада карактеришe неусклађе-
ност између понуде и потражње радне
снаге, појачана нескладом у квалифика-
ционој и старосној структури, висока дуго-
рочна незапосленост, висока стопа неза-
послености младих до 30 година и висока
стопа незапослености лица са нижим и
средњим нивоима образовања.

Превазилажење постојеће ситуације, пре
свега неповољне квалификационе струк-
туре незапослених и велики број незапос-
лених младих подразумева повећати ниво
вештина за тражење посла код младих,
обезбедити им припрему за самосталан рад
у струци и повећати спремност послода-
ваца да запошљавају младе, као и успо-
стављање система кратких обука на тржи -
шту рада.

2. НЕЗАПОСЛЕНОСТ

2.1 Кретање незапослености 

У Сремском округу регистровано је
15.620 незапослених лица. У односу на де-
цембар 2017. године бележи се пад неза-
послених за 16,6%. У свим општинама
Сремског округа смањио се број незапос-
лених лица. Према подацима Националне
службе за запошљавање , Филијале Срем-
ска Митровица, укупан број незапослених
лица на територији Града Сремска Митро-
вица , на дан 31.12.2018. године , био је
3.867, а у децембру 2017. године 5.036
лица, што представља смањење за 1.169
лица, односно за 23,5 %.
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2.2 Старосна и полна структура

Према подацима Националне службе за
запошљавање , Филијале Сремска Митро-
вица закључно са 31.12.2018. године,
највеће учешће међу незапосленим лицима
имају лица до 30 година (800 лица или
20,69%) затим лица преко 55 година
(15,7%), а лица старости до 50 до 54 година
старости који чине 13 % укупног броја не-
запослених лица. У односу на исти период
прошле године број незапослених младих
се смањио за 2%, и у односу на претходне
године има тенденцију пада а број незапос-
лених старијих од 55 година се повећао за
3,1%. Највећи број незапослених на еви-
денцији НСЗ у Сремској Митровици има
између 55-59 године (653 лица) и између
50-54 године (498 лица). 

Сремска Митровица је локална само-
управа у којој је учешће незапослених
жена испод 50%.

2.3 Незапослени према дужини 
чекања на запослење 

На дан 31.12.2018.године удео лица који
чекају на запослење дуже од једне године
је 63,9%. Од 2011.године региструје се кон-
стантно повећање дугорочно незапослених
лица која траже посао дуже од 12 месеци и
њихов број се годишње повећава за око 2,5
%. 

2.4 Квалификациона и полна
структура незапослених

У децембру 2018. године, највећи број
лица на евиденцији незапослених је са за-
вршеним I и II степеном стручне спреме,
односно неквалификована и поликвалифи-
кована лица (43,2%), затим следе лица са
завршеним IV степеном спреме (24,3%),
лица која имају завршен III степен стручне
спреме (20,2%), лица са завршеним, VI сте-
пеном стручне спреме (4,8%), VII-1 степе-
ном стручне спреме (7%), са V степеном
стручне спреме (0,6%).

2.5 Осетљиве групе незапослених
– теже запошљиве категорије лица

Категорији теже запошљивих лица при-
падају: 

1. млади до 30 година живота
2. вишак запослених и незапослена лица

старија од 50 година,
3. незапослени без квалификација или

нискоквалификовани.

У складу са Законом о запошљавању и
осигурању за случај незапослености, теже
запошљива лица су незапослена лица која
због здравственог стања, недовољног или
неодговарајућег образовања, социодемо-
графских карактеристика, регионалне или
професионалне неусклађености понуде и
тражње на тржишту рада, или због других
објективних околности теже налазе посао.
Посебно су угрожена лица која се истовре-
мено суочавају са више фактора рањиво-
сти/отежане запошљивости. Одређеним
програмима и мерама активне политике за-
пошљавања подстиче се равноправнији по-
ложај ових лица на тржишту рада. 

У 2019. години статус теже запошљивих
лица, а у складу са проценом запошљиво-
сти, која ће имати приоритет при укључи-
вању у мере активне политике запошља-
вања су: млади до 30 година живота, виш-
кови запослених, старији од 50 година,
лица без квалификација и нискоквалифи-
ковани, особе са инвалидитетом, Роми,
радно способни корисници новчане со-
цијалне помоћи, дугорочно незапослени
(на евиденцији дуже од 12 месеци а по-
себно незапослена лица која траже посао
дуже од 18 месеци), млади у домском
смештају, млади у хранитељским породи-
цама, млади у старатељским породицама и
жртве породичног насиља.

Категорија младих у домском смештају,
хранитељским и старатељским породи-
цама подразумева младе до 30 година ста-
рости који су имали или имају статус мла-
дих у домском смештају, хранитељским и
старатељским породицама.
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Такође, у програме и мере активне поли-
тике запошљавања потребно је укључивати
и остала теже запошљива лица из посебно
осетљивих категорија незапослених као
што су: жене (посебно жене жртве трго-
вине људима), избегла и расељена лица,
повратници према споразуму о реадми-
сији, самохрани родитељи, супружници из
породице у којој су оба супружника неза-
послена, родитељи деце са сметњама у раз-
воју, бивши извршиоци кривичних дела,
рурално становништво и на начин којим се
омогућава њихова интеграција на тржиште
рада.

3. ОДНОС ПОНУДЕ И ТРАЖЊЕ 
НА ТРЖИШТУ РАДА

Неусклађеност понуде и тражње на
тржишту рада је један од највећих изазова
запошљавања како у Србији, тако и у Граду
и настаје због: увођења савремених техно-
логија у процесе рада што захтева примену
нових знања и вештина, реструктурирања
предузећа које је довело до отпуштања ве-
ликог броја радника, продаја фабрика при
чему нови власници нису покренули про-
изводњу, неспремности незапослених лица
да се кроз програм стручне обуке прила-
годе захтевима послодаваца, као и система
образовања који није реформисан због чега
из школа излазе лица са суфицитарним за-
нимањима. 

Када се изврши анализа економске си-
туације и ситуације на тржишту рада, може
се закључити да су највећи проблеми: 

– висока стопа незапослености младих,
старијих од 50 година и неквалификоване
радне снаге;

– недовољне квалификације незапосле-
них лица због чега послодавац организује
обуку пре запошљавања лица;

– немогућност задовољавања потреба
послодаваца јер нема лица са одређеним
квалификацијама, знањима, вештинама;

– велики број лица без завршене ос-
новне школе (16,6% становништва);

– низак ниво активације незапослених;
– незапослени нерадо прихватају обуке

ако им се не гарантује запослење;

– застарела знања и вештине (лица која
су проглашена технолошким вишком у ве-
ликим гигантима имају застарела знања
која нису довољна како би се запослили на
тржишту рада);

– послодавци нерадо примају младе без
искуства;

– млади нису добро припремљени за
тржиште рада (нису активни у тражењу по-
сла, немају одговарајућа знања и вештине).

4. ИНСТИТУЦИЈЕ ЛОКАЛНОГ
ТРЖИШТА РАДА

Законом о запошљавању и осигурању за
случај незапослености („ Сл. Гласник Ре-
публике Србије“ , број 36/2009) одређено
је да су носиоци послова запошљавања
НСЗ и агенције за запошљавање. НСЗ
обавља послове запошљавања, осигурања
за случај незапослености, остваривање
права из осигурања за случај незапослено-
сти и других права као и вођење евиден-
ције у области запошљавања.

Филијала Сремска Митровица је моде-
ран сервис који пружа услуге како незапос-
леним лицима, тако и послодавцима. Ве -
ћина запослених у Филијали Сремска Мит-
ровица има завршену високу стручну спре -
му, а додатна знања и вештине у раду са не-
запосленим лицима и послодавцима сте -
кли су кроз обуке и тренинге које се ре-
довно организују у циљу унапређења ква-
литета у пружању услуга.

На територији Града има регистрована
једна агенција за запошљавање.

III ЦИЉЕВИ И ПРИОРИТЕТИ

У складу са НАПЗ за 2019. годину и
Стратегијом одрживог развоја Града Срем-
ска Митровица 2010-2020 у оквиру ЛАПЗ-
а за 2019. годину утврђени су следећи ци-
љеви:

1. Подстицати запошљавање лица ста-
ријих од 50 година као и неквалификоване
радне снаге за 10%;



2. Повећати усклађеност понуде и тра -
жње;

3. Повећати број запослених младих за
10%;

1. Повећати број запослених који су
неквалификовани и лица старијих од 50
година за 10%;

Да би се повећао број запослених ста-
ријих од 50 година, потребно је њихова
знања и вештине прилагодити тржишту
рада. Домаћи и страни привредници не-
радо запошљавају лица која су старија од
50 година. Занимања која су стекли кроз
школовање и радно искуство су застарела,
и ова лица се теже прилагођавају новим
условима које послодавци захтевају. Неза-
посленим лицима потребно је подићи ниво
мотивације , побољшати образовну струк-
туру, повећати број лица са завршеном ос-
новном школом , обезбедити стицање
знања и вештина за обављање послова који
су тражени на тржишту, неопходно је по-
већати ниво вештина за активно тражење
посла .

2.Повећати усклађеност понуде и
тражње;

– обезбедити стицање додатних знања и
вештина;

– преквалификовати лица која имају за-
старела занимања.

3. Повећати број запослених младих
за 10%;

Да би се остварио циљ, односно да би се
повећао број запослених младих на тери-
торији Града Сремска Митровица, по-
требно је добро их припремити за тржиште
рада. У структури незапослених проценат
младих (25,15%), је већи у односу на све
друге општине Сремског округа. Страни
инвеститори нерадо запошљавају лица која
немају радно искуство, а у току 2019. го-
дине очекује се запошљавање преко 200
лица на пословима производње. 

Незапосленим лицима потребно је обез-
бедити стицање знања и вештина које су
неопходна за самосталан рад у струци,
стручно их оспособити за рад у струци, не-
опходно је повећати ниво вештина за ак-
тивно тражење посла код младих, обезбе-
дити младима стицање знања о предузет-
ништву кроз обуке и информативно-саве-
тодавне услуге.

Због одлагања реформе у школском об-
разовном систему и неприлагођавању об-
разовних профила тржишту рада, из го-
дине у годину школују се деца која не могу
наћи посао у својој струци . Након школо-
вања, млади без претходног искуства и
праксе у школама, немају ни довољно веш-
тина које се траже на тржишту рада.
Последице су искљученост са тржишта
рада и висока неактивност младих који су
завршили школу.

У току 2019.године, планирана је ана-
лиза потреба локалних послодаваца у по-
гледу знања и вештина која су неопходна,
како би се послодавци нашли раднике међу
младима.

IV ПРОГРАМИ И МЕРЕ АКТИВНЕ
ПОЛИТИКЕ ЗАПОШЉАВАЊА

Мере АПЗ представљају систем планова
и програма усмерених ка повећању запос-
лености и смањењу незапослености. 

У 2019. години применом мера АПЗ мо-
гуће је повећати запосленост, односно сма-
њити број незапослених из категорије пре
свега теже запошљивих лица, затим сма-
њити високу стопу незапослености и обез-
бедити послодавцима лица са одгова-
рајућим квалификацијама, искуствима и
знањима.

Активна политика запошљавања реали-
зујe се кроз:

1. Програме и мере предвиђене ЛАПЗ-
ом,

2. Програме и мере предвиђене По-
крајинским акционим планом запошља-
вања, и

3. Програме и мере дефинисане Законом
и НАПЗ-ом.

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА СРЕМСКА МИТРОВИЦАБрој 1 21. јануар 2019.

229



1. Програми и мере предвиђене 
ЛАПЗ-ом

Анализа трендова тржишта рада указује
на неопходност интензивирања активности
у циљу унапређења положаја категорија
теже запошљивих лица , а посебно младих,
старијих и вишкова запослених, лица без
квалификација, нискоквалификованих, ду-
горочно незапослених и особа са инвали-
дитетом. Подстицање запошљавања ових
категорија теже запошљивих лица у
2019.години и специфични проблеми ло-
калног тржишта рада подразумева спрово-
ђење следећих пакета услуга: 

1. ЗА МЛАДЕ

• Професионална оријентација и савето-
вање о планирању каријере, 

• Стручна пракса,
• Субвенција за запошљавање и подршка

самозапошљавању,
• Програм функционалног основног об-

разовања,
• Стицање практичних знања и др.

2. ЗА ВИШКОВЕ И СТАРИЈЕ ОД 50
ГОДИНА

• Клуб за тражење посла,
• Радионица за стицање вештина за по-

новно запошљавање након губитка посла,
• Обука за развој предузетништва,
• Обука за активно тражење посла (АТП-

1)
• Радионица за превладавање стреса

услед губитка посла и
• Информисање о могућностима и пред-

ностима улагања отпремнине у смозапош-
љавање, удруживање отпремнина ради за-
пошљавања, оришћење лизинга и франши-
зинга и сл.

3. ЗА НЕКВАЛИФИКОВАНА ЛИЦА

• Тренинг самоефикасности и мотива-
ционо-активационе обуке,

• Функционално основно образовање
одраслих,

• Програм стицања практичних знања,
• Обуке за тржиште рада,
• Јавни радови и др.

4. ЗА ОСОБЕ СА ИНВАЛИДИТЕТОМ

Пакет услуга за особе са инвалидитетом
подразумева посредовање у запошљавању
и укључивање ОСИ у мере активне поли-
тике запошљавања под општим условима
и по прилагођеним програмима. 

Особе са инвалидитетом имају приори-
тет приликом укључивања у мере АПЗ, а у
складу са потребама ОСИ, процењеним
професионалним могућностима, радном
способношћу и идентификованим потре-
бама на тржишту рада.

Мере АПЗ које реализује Филијала
Сремска Митровица, дефинисане су Зако-
ном и НАПЗ. То су активности усмерене ка
унапређењу запослености и то:

I Посредовање у запошљавању лица
која траже запослење

1.1.Посредовање у запошљавању лица
која траже запослење 

Применом ове мере повезује се понуда
и тражња на тржишту рада, врши селек-
ција лица за запошљавање према захтеву
послодавца, саветовање усмерено ка из-
бору одговарајућег посла, обука за активно
тражење посла, обука у Клубу за тражење
посла, утврђивање индивидуалних планова
запошљавања са незапосленим лицима,
упућивање лица која траже запослење по-
слодавцима ради избора за заснивање рад-
ног односа или другог радног ангажовања,
организовање сајмова запошљавања и др.
НСЗ ће у прва три месеца од пријаве лица
на евиденцију извршити процену запош-
љивости, утврдити индивидуални план за-
пошљавања и понудити неку меру активне
политике запошљавања која може да по-
могне у запошљавању.

1.2 Успостављање контаката са посло-
давцима

1.3. Организовање сајма запошља-
вања
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Град ће у сарадњи са Филијалом Срем-
ска Митровица, организовати један сајам
запошљавања у 2019. години. Основни
циљ организовања сајма запошљавања је
стварање непосредних услова за директан
сусрет понуде и тражње кроз промоцију
незапослених, одређених занимања и ква-
лификација и задовољавање исказаних по-
треба послодаваца за одговарајућим про-
филима.

Индикатор успешности сајма је задово-
љење потреба послодаваца око 30% у од-
носу на исказане потребе у року од 6 ме-
сеци по завршеном сајму.

Филијала се обавезује да изврши мони-
торинг и евалуацију и обавести ЛСЗ о
оствареним ефектима сајма.

1.4 Обука за активно тражење посла

Циљ обуке за активно тражење посла (у
даљем тексту АТП) је да се повећа интези-
тет и успешност тражења посла и убрза
процес запошљавања.

Уз помоћ инструктора Националне
службе незапослени добијају практичне са-
вете да сами нађу посао, напишу радну
биографију, мотивационо писмо, пријаву за
посао и препоруке, и ускладе свој профил
са потребама фирме у коју конкуришу. 

На АТП-у незапослени се кроз прак-
тичне примере и симулацију реалне ситуа-
ције припремају за разговор са послодав-
цем .

Добијањем савета како да препознају из-
воре информисања у процесу тражења по-
сла и направе план свог професионалног
развоја, полазници АТП обуке научиће да
процене и користе сопствене потенцијале
и постану озбиљна конкуренција на
тржишту рада.

1.5 Мотивационо-активациона обука
за лица без квалификацвија и  нискок-
валификована лица 

II Професионална орјентација и
саветовање о планирању каријере

2.1.Информисање

Незапосленим лицима се појединачно
или групно пружа помоћ при избору или
промени занимања и тражењу запослења.
Филијала обезбеђује професионално ин-
формисање, саветовање, селекцију, класи-
фикацију и друге саветодавне активности
усмерене ка повећању запошљивости тра-
жиоца запослења.

2.2 Саветовање

Психолошко оснаживање, подизање мо-
тивације теже запошљивих лица. Предоча-
вање реалних могућности кориснику за из-
бор/промену каријерног пута у односу на
његове способности, особине личности и
интересовања, као и могућности школо-
вања и стања на тржишту рада. Мотиви-
сање корисника за преузимање одговорно-
сти у процесу доношења одлука у вези са
каријером.

2.3 Селекција и класификација

Селекција - психолошка процена ускла-
ђености особина личности и способности
кандидата за запошљавање са захтевима
посла или са захтеваним критеријумима за
укључивање у програме образовања и
обуке. Идентификовање кандидата који за-
довољавају постављене критеријуме селек-
ције. 

Класификација - утврђивање психофи-
зичких карактеристика (компетенција) за-
послених и степена у којем одговарају за-
хтевима радног места. Консултативна по-
моћ послодавцу у виду предлога за распо-
ређивање запослених на послове у складу
са њиховим психофизичким способно-
стима.

2.4 Тренинг самоефикасности

Тренинг има за циљ повећање самопо-
уздања и самоефикасности у процесу тра-
жења посла код циљне групе корисника,
као и повећање интензитета и истрајности
у тражењу посла код циљне групе корис-
ника.
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2.5 Радионица за преовладавање стре -
са услед губитка посла

III Додатно образовање и обука

Додатно образовање и обука је мера на-
мењена незапосленим и запосленим ли-
цима за чијим је радом престала потреба
код послодавца, и коме није могуће обезбе-
дити одговарајуће запослење. Наведена
лица се могу укључити у обуку која подра-
зумева процес теоретског и практичног
оспособљавања у циљу стицања нових
знања и вештина ради запошљавања, одно-
сно стварања могућности за запошљавање
или самозапошљавање. 

Филијала организује обуке за тржиште
рада или за потребе познатог послодавца,
а према Годишњем програму додатног об-
разовања и обуке.

3.1 Програм стручне праксе

Програм стручне праксе подразумева
стручно оспособљавају за самосталан рад
у струци, за које је стечено одговарајуће
образовање-квалификација, ради обав-
љања приправничког стажа, односно сти-
цања услова за полагање стручног испита,
кад је то законом, односно правилником
предвиђено као посебан услов за самоста-
лан рад у струци.

3.2 Обуке за тржиште рада

Филијала Сремска Митровица прати
стање и кретање на тржишту рада и на ос-
нову уочених недостатака појединих кад-
рова организује обуке за поједина дефици-
тарна занимања (Обука за тржиште рада и
Обуке за познатог послодавца). Циљ орга-
низовања ових обука је стицање знања и
вештина које нису садржане у оквиру ре-
довног школовања. Овим обукама се по-
већава могућност запошљавања подиза-
њем квалитета понуде и образовног нивоа
незапослених лица. 

НСЗ годинама организује обуке које
имају за циљ унапређење знања незапосле-
них лица и бржу упошљивост истих и то:
Обука за активно тражење посла, Клуб за
тражење посла, Инструктивна обука «Пут
до успешног предузетника» и др. 

Страни послодаваци који послују у
Граду, најчешће сами организују обуке за
отворена радна места у оквиру својих
предузећа („Luvata“, „Lames “, „Cooper
standard“ и др), с обзиром да лица која за-
пошљавају немају адекватна знања и веш-
тине за новоотворена радна места.

У Граду тренутно не постоје званичне
установе које се баве образовањем одрас-
лих, нема стандардизованих програма који
су акредитовани, недостаје систем кратких
обука за које се издају сертификати.

3.3Функционално основно образова -
ње одраслих 

Програм функционалног основног обра-
зовања одраслих подразумева стицање ос-
новног образовања и прве квалификације
за обављање једноставних послова. Овај
програм се реализује кроз програм основ-
ног образовања одраслих и програм обука
за тржиште рада.

IV Јавни радови

Јавни радови се организују у циљу рад-
ног ангажовања првенствено теже запош-
љивих незапослених лица и незапослених
у стању социјалне потребе, ради очувања
и унапређења радних способности неза-
послених, као и ради остваривања одређе-
ног друштвеног интереса. 

Послодавац који спроводи јавне радове
закључује са незапосленим лицем уговор о
радном ангажовању у складу са прописима
о раду и јавним конкурсом. 

Средства намењена за организовање јав-
них радова користе се за: исплату накнада
за обављен посао незапосленим лицима
укљученим у јавне радове, накнаду трош-
кова доласка и одласка са рада незапосле-
них лица, накнаду трошкова спровођења
јавног рада, и у случају потребе за органи-
зовањем обуке, накнаду трошкова обуке. 
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Јавни радови се организују у области со-
цијалних и хуманитарних делатности; одр-
жавања и обнављања јавне инфраструк-
туре и одржавања и заштите животне сре-
дине. Јавни радови се могу организовати и
у области културе на којима се ангажују
искључиво особе са инвалидитетом.

V Друге мере активне политике
запошљавања

Уколико се у току 2019. године појави
потреба за спровођењем неких других мера
активне политике запошљавања, исте могу
бити предвиђене актом Градоначелника на
који је претходно Савет за запошљавање
дао сагласност и биће финансиране како из
сопствених тако и из других извора (дона-
ција).

2.Програми и мере предвиђене 
ПАПЗ-ом и НАПЗ-ом

ПАПЗ-ом у 2019. години финансираће
се програми : програм јавних радова на те-
риторији АП Војводине, субвенције за са-
мозапошљавање и субвенције послодав-
цима за запошљавање незапослених лица.

2.1. Учешће у финансирању програма
или мера активне политике запошља-
вања из републичког буџета (по захтеву
територијалне аутономије или јединице
локалне самоуправе)

Територијална аутономија односно једи-
ница локалне самоуправе, може до
20.02.2019. године, преко надлежне фи-
лијале НСЗ, поднети захтев надлежном
Министарству за учешће у финансирању
следећих програма или мера активне поли-
тике запошљавања:

1. Програм јавних радова,
2. Стручна пракса,

3. Обука на захтев послодавца,
4. Програм стицања практичних знања

за неквалификована лица, вишкове запос-
лених и дугорочно незапослене,

5. Субвенција за самозапошљавање и
6. Субвенција за запошљавање незапос-

лених лица из категорије теже запошљи-
вих.

V ФИНАНСИЈСКИ ОКВИР
ПОЛИТИКЕ ЗАПОШЉАВАЊА 

И ИЗВОРИ ФИНАНСИРАЊА

Финансирање активне политике запош-
љавања обављаће се из буџета Града Срем-
ска Митровица, као и из домаћих и страних
донација.

У Буџету Града су планирана средства у
износу од укупно 5.000.000,00 динара за
финансирање програма јавних радова и
2.500.000,00 динара за финансирање стру -
чне праксе.

Један од начина финансирања активне
политике запошљавања јесте и финанси-
рање путем домаћих и страних донација.
Град ће у сарадњи са Филијалом Сремска
Митровица, као и свим заинтересованим
привредницима и невладиним организа-
цијама настојати да прибави средства за
финансирање активне политике запошља-
вања путем конкурисања за средства код
страних донатора, затим код ЕУ фондова,
као и код Министарстава РС и Покрајин-
ских секретаријата.
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VII ИНДИКАТОРИ УСПЕШНОСТИ ПРОГРАМА И МЕРА АПЗ

У циљу праћења остваривања ЛАПЗ-а, индикатори успешности реализације програма
и мера активне политике запошљавања са одговорностима за спровођење (носиоцима ак-
тивности) и изворима финансирања дати су у табели.
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VIII НОСИОЦИ ПОСЛОВА
РЕАЛИЗАЦИЈЕ ЛАПЗ-а

Реализацију мера предвиђених ЛАПЗ-
ом за 2019. годину спроводиће Град Срем-
ска Митровица и ЛСЗ у сарадњи са Фи-
лијалом Сремска Митровица и осталим
установама, организацијама и удружењима
из области запошљавања, као и социјалним
партнерима.

ЛСЗ задужен је за мониторинг, евалуа-
цију и извештавање Председника Скуп-
штине о оствареним резултатима и ефек-
тима спроведених мера.

СКУПШТИНА ГРАДА СРЕМСКА
МИТРОВИЦА

Број: 10-3/2019-I 
Дана: 21.01.2019.године
Сремска Митровица

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ ГРАДА
Томислав Јанковић, маст.инж.менаџмента, с.р.

13.

На основу члана 13. и 13а. Закона о здрав-
ственој заштити („Сл. гласник РС", бр.
107/2005, 72/2009 – др. закон, 88/2010,
99/2010, 57/2011, 119/2012, 45/2013 - др. за-
кон, 93/2014, 96/2015, 106/2015, 113/2017 - др.
закон и 105/2017 - др. закон), члана 14. Закона
о јавном здрављу („Сл.гласник РС“ бр.
15/2016), члана 3. Одлуке о финансирању
примарне здравствене заштите из буџета
Града Сремска Митровица („Сл.лист Града
Сремска Митровица“ бр. 13/2018), Плана јав-
ног здравља Града Сремска Митровица 2018-
2025.године („Сл.лист Града Сремска Митро-
вица“ бр.13/2018), и члана 35. тачка 7. Статута
Града Сремска Митровица („Сл. лист града
Сремска Митровица“ бр.13/2012 и 6/2018),
Скупштина града Сремска Митровица, на
седници одржаној дана 21.01. 2019. донела је 

П Р О Г Р А М

ОБЕЗБЕЂЕЊА КАДРОВСКИХ
УСЛОВА ЗА БОЉУ ДОСТУПНОСТ И
ПРИСТУПАЧНОСТ У КОРИШЋЕЊУ

ПРИМАРНЕ ЗДРАВСТВЕНЕ 
ЗАШТИТЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА

СРЕМСКА МИТРОВИЦА
ЗА 2019. ГОДИНУ

I УВОД

Здравствена заштита, како је дефинисана
важећим Законом о здравственој заштити
Републике Србије, јесте организована и
свеобухватна делатност друштва са основ-
ним циљем да се оствари највиши могући
ниво очувања здравља грађана и породице.

Здравствена заштита обухвата спрово-
ђење мера за очување и унапређење здра -
вља грађана, спречавање, сузбијање и рано
откривање болести, повреда и других по-
ремећаја здравља и благовремено и ефи-
касно лечење и рехабилитацију.

Здравствена делатност је делатност ко -
јом се обезбеђује здравствена заштита, а
која обухвата спровођење мера и активно-
сти здравствене заштите које се, у скла ду са
здравственом доктрином уз употребу здрав-
ствених технологија, користе за очување и
унапређење здравља људи, а коју обавља
здравствена служба. Мере и активности
здравствене заштите морају бити засноване
на научним доказима, односно морају бити
безбедне, сигурне и ефикасне и у складу са
начелима професионалне ети ке.

Здравствену службу у Републици чине
здравствене установе и други облици
здравствене службе, који се оснивају ради
обезбеђивања здравствене заштите, као и
здравствени радници који обављају здрав-
ствену делатност.

Друштвена брига за здравље станов-
ништва остварује се на нивоу Републике,
аутономне покрајине, општине односно
гра да, послодавца и појединца.

Друштвена брига за здравље на нивоу
аутономне покрајине, општине, односно
града, обухвата мере за обезбеђивање и
спро вођење здравствене заштите од инте-
реса за грађане на територији аутономне
покрајине, општине односно града.
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